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RECENZJA 
 
CAŁOKSZTAŁTU DZIAŁALNOŚCI ZAWODOWEJ, ORGANIZACYJNEJ, DOROBKU 
NAUKOWO-BADAWCZEGO ORAZ ROZPRAWY HABILITACYJNEJ DR INŻ. DAWIDA 
SZURGACZA PT. „ZMECHANIZOWANA OBUDOWA ŚCIANOWA W ZMIENNYCH 
WARUNKACH GÓRNICZO-GEOLOGICZNYCH” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Recenzja obejmuje: 
 

1. Charakterystykę działalności zawodowej i organizacyjnej kandydata, 
2. Ocenę całokształtu dorobku naukowo-badawczego kandydata, 
3. Charakterystykę i omówienie pracy habilitacyjnej, 
4. Wniosek końcowy. 
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1. WPROWADZENIE 

 

Dr inż. Dawid Szurgacz w 2009 roku ukończył studia wyższe na Wydziale 

Górnictwa i Geologii  Politechniki Śląskiej w Gliwicach uzyskując stopień magistra 

inżyniera w specjalności Maszyny Górnicze, Budowlane i Drogowe. Po ukończeniu 

studiów wyższych w 2009 r. rozpoczął pracę w KWK Wujek Ruch Śląsk Oddział 

Maszyn i Urządzeń Dołowych zajmując stanowisko w grupie dozoru średniego.  

W 2013 roku Habilitant uzyskał w Głównym Instytucie Górnictwa stopień 

naukowy doktora nauk technicznych w dyscyplinie Górnictwo i Geologia 

Inżynierska na podstawie rozprawy pt. Zmodyfikowana metoda doboru 

zmechanizowanej obudowy ścianowej do pracy w warunkach zagrożenia 

wstrząsami górotworu. Wspomniana rozprawa zdefiniowała główny kierunek 

działalności naukowo-badawczej Kandydata w następnych latach, kiedy to 

znacząco rozwinął swoją wiedzę teoretyczną oraz pogłębił swoje doświadczenie 

praktyczne w obszarach nauki związanych z zagadnieniami obliczeniowymi, 

konstrukcyjnymi i badawczymi ukierunkowanymi na optymalizację sekcji 

zmechanizowanych obudów ścianowych wykorzystujących systemy 

automatycznego sterowania. Habilitant zaproponował przy tym oryginalną 

koncepcję kompleksowej procedury projektowania sekcji zmechanizowanych 

takich obudów wskazują jednocześnie na konieczne sposoby postępowania przy 

prowadzeniu badań a także na zakres wymaganej oceny ryzyka w przypadkach 

wykorzystywania systemów automatycznego sterowania, zwłaszcza w warunkach 

obciążeń dynamicznych.  

Niniejsza recenzja dorobku dr inż. Dawida Szurgacza powstała w odpowiedzi na 

pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Inżynierii Środowiska, 

Górnictwa Dyrektora Głównego Instytutu Górnictwo i Energetyka dr hab. inż. 

Roberta Króla prof. uczelni, z dnia 17 maja 2021 r. 

 

2. OCENA CAŁOKSZTAŁTU DOROBKU NAUKOWO-BADAWCZEGO KANDYDATA 

 

Działalność naukowo-badawcza dr inż. Dawida Szurgacza obejmuje okres 12 lat, 

podczas których skoncentrował swoją tego rodzaju aktywność głównie na 

zagadnieniach związanych pracą obudowy ścianowej w zmiennych warunkach 

geologiczno-górniczych w górnictwie węgla kamiennego na Górnym Śląsku, w 
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szczególności na ścianach wydobywczych KWK Wujek Ruch Śląsk i KWK ROW 

Ruch Chwałowice.  

Podstawowym celem działalności Habilitanta było i nadal jest doprowadzenie do 

sytuacji gdy ściana pracuje w trybie automatycznym bez-obsługowym, który jest 

w stanie zabezpieczyć obudowę zmechanizowaną przed niekontrolowanym 

obciążeniem zarówno statycznym jak i dynamicznym, zapewniając przez to 

odpowiednią efektywność procesu wydobycia węgla w kopalni podziemnej. Dla 

spełnienia tych oczekiwań ze strony obudowy dr Szurgacz zaproponował 

wykorzystanie odpowiedniej dla danych warunków górniczych procedury doboru 

sekcji obudowy połączonej z wyposażeniem jej zestawem czujników 

przemieszczeń (np. inklinometrów) pracujących w reżimie inteligentnego 

systemu sterowania. Wstępnym jednakże warunkiem uzyskania pozytywnego 

wyniku w tym zakresie jest identyfikacja podstawowych problemów 

towarzyszących współdziałaniu sekcji obudowy z otaczającym górotworem. 

Wśród nich Habilitant jako najbardziej istotne wymienia następujące 

zagadnienia: 

• właściwy dla danych warunków geologiczno-górniczych sposób doboru 

obudowy uwzględniający jej podporność oraz rezerwy obciążenia, które 

mogą być wykorzystane w przypadku zaistnienia wstrząsów sejsmicznych 

w bliskim polu falowym, 

• identyfikacja minimalnych wymagań w zakresie wytrzymałości elementów 

sekcji obudowy ścianowej w relacji do oczekiwanych obciążeń, 

• określenie parametrów technicznych stojaka, w tym wielkości przepływów 

w układach zabezpieczających go przed przeciążeniem. 

Na podstawie przede wszystkim badań stanowiskowych a także na podstawie 

analizy konstrukcji dostępnych na rynku, dr Szurgacz samodzielnie zdefiniował 

najważniejsze warunki konieczne do spełnienia przez sekcję obudowy i jej 

elementy aby mogła ona być uważana za odpowiednio przygotowaną do 

środowiska sterowania automatycznego. 

Swoją aktywność naukową Habilitant realizuje przede wszystkim w Centrum 

Hydrauliki DOH w Bytomiu oraz w Polskiej Grupie Górniczej w KWK ROW Ruch 

Chwałowice, a także w Kuzbaskim Państwowym Uniwersytecie Technicznym 

(KPUT) im. T.F. Gorbaczewa w Kemerowie Rosja.  
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3. OCENA DOROBKU NAUKOWO-DYDAKTYCZNEGO KANDYDATA 

Obecnie Habilitant prowadzi wykłady z przedmiotu Maszyny i Urządzenia w 

Podziemnym Kompleksie Wydobywającym Węgiel Kamienny na Wydziale 

Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii Politechniki Wrocławskiej na studiach 

stacjonarnych I stopnia. W przeszłości w Kuzbaskim Państwowym Uniwersytecie 

Technicznym miał powierzone wykłady, których tematyka dotyczyła doboru 

maszyn i urządzeń dla kompleksu ścianowego urabiającego węgiel w kopalni 

podziemnej. Podobną tematykę obejmują również szkolenia prowadzone przez dr 

Szurgacza w Centrum Kształcenia Kadr Górnictwa w Mysłowicach. 

 

3. CHARAKTERYSTYKA I OMÓWIENIE ROZPRAWY HABILITACYJNEJ 

 

Recenzowana rozprawa habilitacyjna pod tytułem „Zmechanizowana obudowa 

ścianowa w zmiennych warunkach geologiczno-górniczych portalowo-szkieletowej 

obudowy połączeń wyrobisk korytarzowych”, o objętości 170 stron, zawiera 8 

rozdziałów obejmujących z kolei 26 podrozdziałów o zróżnicowanej tematyce, 

która w większości była analizowana w realizowanym m.in. przez Autora 

projekcie badawczym pt. Innowacyjny system elektrohydraulicznego sterowania 

zmechanizowanej obudowy ścianowej finansowanym przez NCBiR w latach 2014-

2020. Poszczególne rozdziały rozprawy są zatytułowane następująco: 

 

1. Wprowadzenie. 

2. Aktualny stan techniczny i geologiczny podziemnego wydobycia węgla. 

3. Zmechanizowana obudowa ścianowa. 

4. Sterowanie i zabezpieczenie sekcji przed przeciążeniem. 

5. Aktualne metody oceny przydatności sekcji zmechanizowanej obudowy. 

6. Badania stanowiskowe potwierdzające metodę upodatnienia. 

7. Wpływ geometrii sekcji na niezawodną i bezpieczna prace obudowy. 

8. Podsumowanie i wnioski końcowe. 

 

Rozdział pierwszy generalnie uzasadnia celowość stosowania zmechanizowanej 

obudowy ścianowej w zadaniu zabezpieczania procesu wydobycia węgla w 

kopalniach podziemnych. Autor przytacza tu szereg zalet i przewag 

zmechanizowanej obudowy ścianowej nad obudową tradycyjną, m.in. wyjątkową 
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elastyczność w dostosowaniu ich do coraz trudniejszych warunków geologiczno-

górniczych i do coraz większego rozmiaru wyrobisk. Habilitant szeroko podejmuje 

tematykę optymalizacji konstrukcji sekcji obudowy oraz zapewnienia 

bezpiecznego środowiska pracy na ścianie w zmiennych warunkach geologiczno-

górniczych, a szczególnie w tych, którym towarzyszą wstrząsy górotworu.  

W rozdziale drugim Autor prezentuje aktualny stan techniczny i warunki 

geologiczne oraz rodzaje zagrożeń, w jakich obecnie eksploatuje się podziemne 

złoża węgla kamiennego. Ponadto Habilitant w następnych podrozdziałach 

przedstawia maszyny i urządzenia kompleksu ścianowego a także metody ich 

doboru w aktualnych warunkach górniczych. 

W rozdziale trzecim Autor zajmuje się opisem konstrukcji sekcji i zasad działania 

układu sterującego i układu zabezpieczającego zmechanizowaną obudowę 

ścianową na tle wymagań projektowych, a w tym też dyrektyw europejskich.  

W rozdziale czwartym Autor omawia szczegółowo metody sterowania i 

zabezpieczenia sekcji przed przeciążeniem ze strony otaczającego górotworu. W 

rozdziale przedstawia także wyniki symulacji komputerowych przepływu cieczy w 

układzie zabezpieczającym stojak hydrauliczny. 

Rozdział piąty poświęcony został analizie doboru rodzaju zmechanizowanej 

obudowy ścianowej w warunkach geologicznych sprzyjających pojawianiu się 

zjawisk sejsmicznych, którym towarzyszą dodatkowe obciążenia o charakterze 

dynamicznym. Przyjęto tu generalną zasadę, że dodatkowe obciążenie 

dynamiczne nie może uszkodzić stojaka hydraulicznego, który jest uważany za 

podstawowy element podpornościowy sekcji i w związku z tym pod tym kątem są 

oceniane takie parametry układu jak jego geometria, minimalna ilość cieczy oraz 

jej przepływy w stojaku zabezpieczającym, a także samo przeciążenie, które 

opisuje współczynnik nazywany stopniem dociążenia w odniesieniu do wartości 

obciążeń roboczych a także tzw. moc układu: górotwór obudowa.  

Rozdział podsumowują wybrane dołowe przykłady oceny przydatności sekcji 

obudowy zmechanizowanej w warunkach ścian KWK Wujek Ruch Śląsk. 

W rozdziale szóstym Habilitant przedstawia przykłady badań stanowiskowych 

obejmujących obciążanie sekcji obudowy zmechanizowanej w tym przede 

wszystkim takie jej elementy jak stojaki hydrauliczne i systemy sterowania 

elektrohydraulicznego. Przeprowadzone badania pozwoliły stwierdzić użyteczność 

metody upodatnienia sekcji w warunkach stanowiskowych. 
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Rozdział siódmy porusza problem wpływu (zmian?) geometrii sekcji na pracę 

obudowy w aspekcie jej bezpieczeństwa i niezawodności. W celu określenia tego 

wpływu Autor wykorzystał model łańcucha kinematycznego dla wyznaczenia 

kształtu ścieżki odsłonięcia dla różnych wartości wysokości stojaka, a następnie 

wykorzystał uzyskane dane do określenia sił wewnętrznych w sekcji i jej 

stabilności dla różnych przypadków kąta stropnicy, wielkości tarcia i siły 

zewnętrznej działającej na osłonę odzawałową. 

W dalszej części rozdziału przedstawiono laboratoryjną aparaturę 

inklinometryczną skonstruowaną do celów wyznaczania aktualnej geometrii 

sekcji, pozwalającą ocenić poprawność wyników uzyskanych w ramach 

kinematycznych badań analitycznych oraz wyników otrzymanych w badaniach 

dołowych. 

Doceniając nowatorstwo metody i wysoką wartość otrzymanych wyników, 

Recenzentowi nasuwa się szereg pytań, na które odpowiedzi nie znalazł w treści 

omawianej rozprawy. Oto one: 

 

1. Czy analiza kinematyczna uwzględnia jednocześnie takie obciążenia jak 

opory tarcia, wszystkie siły zewnętrzne i czynne wewnętrzne (stojak)? 

2. Jak wyznaczano opory tarcia? 

3. Czy analiza kinematyczna pozwoliła określić przemieszczenia translacyjne i 

obrotowe we wszystkich węzłach mechanizmu kinematycznego? 

4. Czy pomierzone obroty (przechylenia) w czterech węzłach mechanizmu 

mogą potwierdzić, i w jakim stopniu, trafność obliczeń w odniesieniu do 

wszystkich węzłów o 3ch stopniach swobody każdy? 

5. Czy obliczone wartości sił wewnętrznych były weryfikowane innymi 

sposobami, np. za pomocą metody elementów skończonych? 

6. Czy ocena stabilności sekcji oparta była na metodach równowagi 

granicznej czy też na innego rodzaju analizach? 

 

Recenzent jest przeświadczony, że głębsze rozpoznanie problemów zawartych w 

wyżej zamieszczonych pytaniach, pozwoli Habilitantowi na większą precyzję w 

formułowaniu wyników przeprowadzonych przez siebie badań w przyszłych 

publikacjach. 
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5. PODSUMOWANIE 

 

Dr inż. Dawid Szurgacz  swoją działalność naukowo-badawczą i publikacyjną 

rozwinął na szerszą skalę po uzyskaniu stopnia doktora nauk technicznych w 

2013 roku. Na całokształt jego imponującego dorobku naukowego z lat 2014-

2020 składa się w większości współautorstwo 64 referatów na konferencjach 

krajowych i międzynarodowych oraz 61 artykułów w czasopismach krajowych i 

zagranicznych, w tym 5 posiadających impact factor. Można jednak w tym 

miejscu wyrazić żal, że Autor nie załączył do swojej dokumentacji oświadczeń 

wszystkich współautorów określające indywidualny wkład każdego z nich w 

powstanie wspomnianych wyżej publikacji. 

Ponadto warto zauważyć, że Habilitant jest samodzielnym autorem 1 monografii, 

1 rozdziału w monografii współautorskiej a także jest współautorem jednego 

wzoru użytkowego i 2 zgłoszeń patentowych. 

W rezultacie dokonania naukowe Habilitanta obrazuje następująca punktacja 

bibliometryczna: 

1. Liczba cytowań: 47 (Web of Science), 141 (Scopus) oraz 171 (Google 

Scholar);  

2. Hirsch Index: 4 (Web of Science), 8 (Scopus) i 8 (Google Scholar). 

Biorąc powyższe pod uwagę mogę stwierdzić, że wkład Habilitanta do kompletnej 

i oryginalnej procedury analizowania i badań sekcji obudowy zmechanizowanej w 

podziemnych kopalniach węgla kamiennego stanowi znaczny i jednocześnie 

szczególnie wartościowy wkład w rozwój dyscypliny inżynieria środowiska, 

górnictwo i energetyka. Co więcej, większość publikacji Habilitanta jest ściśle ze 

sobą powiązanych tematycznie i stanowi podstawę wielu zrealizowanych i 

oryginalnych prac projektowo- konstrukcyjno-badawczych. Uważam zatem, że 

dotychczasowy dorobek organizacyjny, dydaktyczny i naukowo-badawczy dr inż. 

Dawida Szurgacza w okresie po uzyskaniu stopnia doktora nauk technicznych, 

został znacznie pogłębiony i rozszerzony, dzięki czemu jego kolejne oryginalne 

osiągnięcia naukowe i badawcze są w większości szeroko wykorzystywane w 

przemyśle wydobywczym.  

W konkluzji stwierdzam, że całokształt dorobku naukowego dr inż. Dawida 

Szurgacza wraz z rozprawą habilitacyjną spełniają wymogi art. 219 ustawy z dnia 

20 lipca 2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2021 r., poz. 478), 
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co z kolei daje mu podstawę dla sformułowania wniosku do Rady Dyscypliny 

Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwa i Energetyki w PWr o nadanie dr 

inżynierowi Dawidowi Szurgaczowi stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie 

nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i 

energetyka. 


